
VEJLEDNING OM 
STØTTE TIL KØB AF 
HANDICAPBIL 
I denne pjece kan du læse om, hvordan du kan søge om 
støtte til køb af bil og særlig indretning af bilen efter lov 
om social service §114
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DU KAN FÅ STØTTE TIL KØB AF 
BIL, hvis du har en varigt nedsat fy-
sisk eller psykisk funktionsevne, der:
• I væsentlig grad forringer din evne 

til at færdes i forbindelse med 
aktivitet, uden for hjemmet, som 
medfører et betydeligt behov for 
kørsel. 

• I væsentlig grad vanskeliggør dine 
muligheder for at opnå eller fast-
holde et arbejde eller gennemføre 
en uddannelse uden brug af bil.

Alle behandlingsmuligheder skal som 
udgangspunkt være udtømte, før din 
funktionsnedsættelse betragtes som 
varig.

For at være berettiget til støtte til køb 
af bil, skal du opfylde både helbreds-
mæssige og kørselsmæssige betin-
gelser. 

Du kan som forældre eller værge 
søge om støtte til køb af bil på vegne 
af dit barn, hvis barnet på grund af 
sin funktionsnedsættelse er væsent-
lig vanskeligere at transportere end 
andre børn på samme alder.

Det er barnet, der er søger, og det er 
barnets funktionsevne, kørselsbehov 
med videre, der er afgørende for, om 
dit barn kan få støtte til køb af bil. 

HVEM KAN ANSØGE?
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HVORDAN FÅR DU STØTTE?
DU HAR MULIGHED FOR AT SØGE 
OM STØTTE TIL KØB AF BIL PÅ TRE 
MÅDER:

• På www.fredericia.dk kan du på 
siden ”Støtte til bil” finde et spør-
geskema, som du skal udfylde og 
vedhæfte ansøgningsskemaet i 
selvbetjeningsløsningen på  
borger.dk.

• På www.borger.dk ved brug af nem-
id. Ansøgningen hedder ”Ansøgning 
om støtte til køb af bil efter lov om 
social service § 114”.  

• Du kan aflevere ansøgningsskema 
og spørgeskema i Borgerservice 
eller i informationen hos Hjælpe-
midler & Kommunikation. 

 
Er du forældre til et barn med handi-
cap, søger du på vegne af dit barn.

På ansøgningsskemaet skal du oply-
se, om du ønsker at give samtykke til, 
at sagsbehandleren må indhente de 
oplysninger, der er nødvendige for 
behandling af din ansøgning.
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HVAD KAN DU IKKE  
FÅ STØTTE TIL?

DU KAN SØGE OM:
• Lån til køb af fabriksny bil.
• Lån til genbevilling af bil.
• Tilskud til nødvendig særlig indret-

ning af en bil.
• Tilskud til kørekort.
• Afgiftsfritagelse/nedsættelse.
• Reparation af særlige indretninger, 

som tidligere er bevilget efter bilbe-
kendtgørelsen. 

• Undtagelsesvis kan der ydes lån til 
en bil, der er købt fabriksny inden for 
det sidste år.  

• Undtagelsesvis kan der ydes lån til 
en bil, der tidligere er bevilget efter § 
114 og samtidig er under 2 år. 

Støtten vil afhænge af din konkrete 
situation og den gældende lovgivning. 

Bilteamet træffer deres afgørelse på 
baggrund af en helhedsvurdering af 
din situation.

HVAD KAN DU SØGE  
STØTTE TIL?

DU KAN BLANDT ANDET IKKE 
FÅ STØTTE TIL: 
• Biler, som Bilteamet ikke  
 vurderer egnede. 
• Leasingbiler, kundebil eller  
 firmabil.
• Generel drift, herunder brænd-

stofforbrug.
• Vedligeholdelse af bil, herunder 

serviceeftersyn.
• Reparationer, der ikke har med 

særlige indretninger at gøre.

• Ansvarsforsikring/kaskoforsik-
ring af bilen.

• Udligningsafgift, hvis bilen er 
dieseldrevet.

• Særlig indretning, som vi ikke 
vurderer er nødvendige ift. til 
helbredsforhold
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HVAD FORVENTER  
VI AF DIG?
VI FORVENTER, 
• At du samarbejder og hjælper med 

at skaffe de oplysninger, der er 
nødvendige for, at vi kan træffe en 
afgørelse.

• At du er med til at afprøve forskellige 
biler og særlige indretninger.

• At du har økonomi til at dække udgif-
ter til lån, kaskoforsikring, almindelig 
vedligeholdelse (f.eks. syn, service og 
reparationer) og udgifter til brænd-
stof. Hvis bilen er dieseldrevet, skal 
du også forvente en årlig udlignings-
afgift.

HVAD HAR VI BRUG FOR  
AT VIDE OM DIG?
I forbindelse med din ansøgning 
laver vi en konkret og individuel vur-
dering, hvor vi typisk vil kigge på: 
• Helbredsoplysninger fra læge/

sygehus/speciallæge/fysioterapi 
mv.

• Funktionsniveau, herunder 
 bl.a. gangfunktion.
• Arbejds- og uddannelsesmæs- 

sige forhold.
• Sociale forhold.
• Aktiviteter i dagligdagen.

• Familiemæssige forhold.
• Boligforhold.
• Daglige kørselsbehov.
• Muligheden for at blive  

selvhjulpen.
• Kørekort.
• Muligheden for at bruge offent-

lig transport eller andre kørsels-
ordninger.

• Muligheden for at bruge hjælpe- 
midler som fx cykel, rollator, 
el-køretøj og lignende.
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HVORDAN GIVES 
STØTTEN? 

LÅN TIL BIL 
Støtten ydes som et rentefrit lån. 
Lånets størrelse bliver udmålt 
ud fra den billigst egnede bils 
købspris. Lånet er på max. 187.000 
kr. inkl. moms (2018), dog højest 
bilens købesum.

Som udgangspunktet tilbagebe-
taler du 50% af lånebeløbet over 
otte år med månedlige afdrag. 
Fredericia Kommune nedskriver 
resten af beløbet over otte år. 
Hvis din indkomst er større end 
222.000 kr. (2018), skal du tilbage-
betale mere end 50% af lånebe-
løbet. 

Du kan få et supplerende lån i 
form af et rente- og afdragsfrit lån 
til betaling af forskellen mellem 
den maximale låneramme og en 
større bil, fx en kassebil, når der er 
tale om ganske særlige helbreds-
betingede forhold.

Du har mulighed for at bruge lånet 
til køb af en anden og dyrere bil, 
end den du har fået bevilget. Det er 
en forudsætning, at Bilteamet vur-
derer, at denne bil er lige så egnet i 
forhold til din nedsatte funktion. Du 
skal selv betale merprisen.

 

Hvis du vælger at købe anden bil, 
end den, der er nævnt på bevillin-
gen, skal du altid kontakte bilteam-
et, inden du køber bilen.

AFDRAGSFRIHED UNDER  
UDDANNELSE 
Er du under uddannelse kan du 
søge om afdragsfrihed, så længe 
uddannelsen varer, hvis: 
• Du er i et overordnet tilrettelagt  
 uddannelsesforløb, der sigter  
 mod fremtidige arbejds- og  
 indtægtsmulighed, og 
• Din årlige indtægt i form af er 
 hvervsindtægt eller anden ydel- 
 se, der træder i stedet for  
 erhvervsindtægt, ikke overstiger  
 et beløb svarende til 64/96 dele  
 af lånet. 

AFGIFTSFRITAGELSE 
Hvis du er berettiget til køb af bil, 
bliver du fritaget for betaling af 
vægtafgift.

Du fritages også for registrerings-
afgiften, hvis du er kørestolsbruger, 
og får bevilget en kassebil. 

Der bliver ikke givet fritagelse for 
betaling af udligningsafgift ved 
dieselbiler.
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KØREKORT 
Du kan søge om tilskud til kørekort, hvis 
betingelser for støtte til køb af bil er 
opfyldt. Støtten bliver givet til lægeer-
klæring, teoriundervisning og et rimeligt 
antal køretimer.

SÆRLIG INDRETNING AF BIL 
Efter en individuel helhedsvurdering kan 
du få støtte til billigst, egnede, nødvendi-
ge og særlige indretninger af bilen, hvis: 
• Politiet har stillet krav om det 
• Dit helbredsforhold i øvrigt taler  
 for det. 
• Det letter din placering i bilen.

Du kan få tilskud til nødvendig, særlig 
indretning af en bil, uanset om du kan få 
støtte til køb af en bil. 

For at få tilskud til automatgear, skal 
det som udgangspunkt være et krav i 
kørekortet. Tilskuddet til automatgear er 
betinget af, at bilen er under et år gam-
mel og forsynet med det fra fabrikken.

Eksempler på særlig indretning i bil:   
• Håndbetjent speeder/bremse 
• Bagagerumslift 
• Bespænding af hjælpemidler

REPARATION 
Du kan søge om tilskud til reparationer 
af bilens bevilgede særlige indretninger 
ved behov.

Kontakt altid Hjælpemidler og Kommuni-
kation inden reparationen bliver lavet.

GENBEVILLING 
Du kan tidligst få støtte til genbevilling 
af bil, otte år efter registreringen af en 
bil, som du har fået støtte til. Du kan 
indsende din ansøgning om genbevilling 
efter syv år. 

Du har ikke automatisk ret til at få en ny 
bevilling, når du genansøger om en bil.

Din ansøgning vil blive behandlet med 
udgangspunkt i din aktu¬elle situation, 
den gældende lovgivning og Ankestyrel-
sens principafgørelser. 

Du kan undtagelsesvis få støtte til køb 
af en ny bil før otte års periodens udløb 
når:  
• En synsvirksomhed dokumenterer,  
 at udskiftning af bilen er nødvendig. 
• Bilen er totalskadet. 
• Bilen ikke længere er egnet på grund  
 af ændring af din funktionsevne. 
• Bilen ikke kan repareres. 
• En synsvirksomhed dokumenterer,  
 at udgifterne til reparation af bil vil  
 være uforholdsmæssigt store.
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HVAD SKER DER,  
NÅR DU SØGER OM  
STØTTE TIL KØB AF BIL?
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ET TYPISK SAGSFORLØB  
SER SÅDAN UD:

• Du indsender udfyldt Ansøgnings- 
skema og spørgeskema. 

• Du modtager en kvitteringsskrivelse 
med oplysning om Fredericia 

• Kommunes sagsbehandlingsfrist. 
• Du vil blive kontaktet af din sags- 

behandler, når sagen opstartes.
• I vil sammen finde et tidspunkt til  

en samtale om din ansøgning. 
• Samtalen vil typisk foregå hos  

Hjælpemidler & Kommunikation. 
• Ofte bliver der lavet en gangvurdering 

i forbindelse med mødet.
• Din sagsbehandler indhenter  

yderligere helbredsoplysninger.
• Bilteamet vurderer, om din sag er 

tilstrækkeligt belyst
• Sagen bliver afgjort på et møde  

i Bilteamet.
• Du vil få mulighed for at gennemlæse 

og kommentere oplysninger i sagen, 
du ikke er bekendt med. (Partshøring)

• Hvis du ikke er berettiget til støtte, vil 
du modtage en skriftlig afgørelse.

• Hvis du er berettiget til støtte til køb 
af en bil, vil du blive kontaktet i  
forhold til afprøvning af bil. 

• Inden afprøvningen snakker du og 
sagsbehandler om, hvilke krav der 
skal stilles til bilen. 

• Bilafprøvninger tager udgangspunkt i 
den billigste bil, der forventes at indfri 
kravene.

• Når I har fundet frem til billigst, 
egnede bil/løsning, vil du modtage en 
skriftlig afgørelse.

• Du skal efterfølgende selv ud og købe 
bilen.

• Slutsedlen skal sendes til Bilteamet.  
• Slutsedlen og en evt. salgspris af gam-

mel bil, som der er givet støtte til, skal 
godkendes af Bilteamet, inden et lån 
kan beregnes.

• Herefter laver din sagsbehandler en 
beregning af lån og gældsbrev.  

• Afdragsordningens størrelse fremgår 
af gældsbrevet.

• Når gældsbrevet er underskrevet, 
bliver der lavet klausuleringspapirer til 
brug for registreringen af bilen. 

Du må forvente, at sagsbehandlingen 
om støtte til køb af bil er omfattende, da 
sagsbehandlingen kan involvere mange 
parter, fx læge, speciallæge, motor-
sagkyndig, embedslæge, arbejdsgiver, 
uddannelsessted, genoptræningscenter, 
fysioterapeut mv.
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HVEM LEVERER BIL 
OG/ELLER SÆRLIG 
INDRETNING?

FREDERICIA KOMMUNE HAR en ind-
købsaftale om særlig indretning af bil 
med en privat leverandør. Der er ikke 
indgået indkøbsaftaler på selve bilen. 
Kontaktoplysningerne på vores samar-
bejdspartner på særlig indretning står 
på bevillingen, ligesom der også vil stå, 
hvilken leverandør, der har givet det 
billigste tilbud på bilen. 

FRIT LEVERANDØRVALG: 
Du har frit leverandørvalg, hvilket 
betyder, at du kan vælge at købe bilen 
og/eller den særlige indretning ved 
en anden leverandør. Du kan højst få 
bevilget støtte svarende til den billigst 
egnede løsning, som vil stå på din 
bevilling. 

Du skal selv betale en evt. merudgift, 
hvis du vælger en anden leverandør.
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ANDRE MULIGHEDER  
FOR TRANSPORT

SYDTRAFIKS HANDICAPKØRSEL er 
et kørselstilbud til svært bevægelses-
hæmmede borgere, eller borgere med 
stærkt nedsat syn over 18 år. Du kan 
søge om optagelse i ordningen, og du 
finder oplysninger på vores hjemmesi-
de: www.fredericia.dk. Skriv ”Støtte til 
bil” i søgefeltet. 

TRANSPORT TIL LÆGE, SPECIAL- 
LÆGE OG TRÆNING: Du kan orien-
tere dig om mulighederne for kørsel 
til dette på www.borger.dk. På vores 
hjemmeside: www.fredericia.dk kan 
du finde information om, hvordan du 
søger. Skriv ”transport til ældre og 
handicappede” i søgefeltet. 

TRANSPORT TIL SYGEHUS: Du kan 
orientere dig om mulighederne for 
transport til sygehus på www.borger.dk 
Du skal kontakte sygehuset, hvis du vil 
søge om transport. 

SYDTRAFIK FLEXTUR er kollektiv 
trafik med små vogne. Der er ingen 
stoppesteder, der er kørsel fra adresse 
til adresse efter kunders behov.  

Du kan finde flere oplysninger på Syd- 
trafiks hjemmeside: 
www.sydtrafik.dk/flextrafik
 
DSB Ś HANDICAPSERVICE er en eks-
tra personlig hjælp til handicappede 
i forbindelse med transport med tog.  
Du kan finde information om DSB ś 
handicapservice ved at kontakte DSB, 
eller søge på deres hjemmeside  
www.dsb.dk

OFFENTLIGE TRANSPORT MED BUS:  
Du finder oplysninger om køreplaner 
på www.sydtrafik.dk, eller du kan bruge 
www.rejseplanen.dk til planlægning af 
din tur. 

EL-KØRETØJ/TREHJULET EL-CYKEL:  
Du kan orientere dig om muligheder-
ne for at søge om hjælpemidler og 
forbrugsgoder på vores hjemmeside: 
www.fredericia.dk. Skriv ”hjælpemidler 
og forbrugsgoder” i søgefeltet. 



RÅDGIVNING  
OG VEJLEDNING
Du kan kontakte bilteamet og få råd-
givning og vejledning om din bilansøg-
ning.
 
TAVSHEDSPLIGT 
Sagsbehandlerne har tavshedspligt.

LOVGRUNDLAG 
Lov om social service, §114. 

Bekendtgørelse nr. 1252 af 20/11/2017 
om støtte til køb af bil efter servicelo-
ven

Bekendtgørelse nr. 215 af 08/03/2018 
om ændring af bekendtgørelse om 
støtte til køb af bil efter serviceloven.

Vejledning nr. 10326 af 18/12/2017 om 
støtte til køb af bil.

 
 
SPØRGSMÅL 
Hvis du har spørgsmål eller behov for 
vejledning, kan du kontakte Fredericia 
Kommunes bilteam: 

Telefon 72113376
Telefontid alle hverdage kl. 9-10

ADRESSE 
Fredericia Sundhedshus 
Hjælpemidler & Kommunikation 
Dronningensgade 97 
7000 Fredericia 
Att.: Bilteamet

Gothersgade 20 · 7000 Fredericia 
Tlf.: 7210 7000 · kommunen@fredericia.dk
www.fredericia.dk


